
 皆さん、こんにちは！２期生の大國です！ 

 今回の更新ではこのサイトをご覧の市広 OB・OG の皆さんに、僕自身が経験した卒業

後の一大イベント「同窓会」の司会原稿を公開します！どんなプログラム進行になるかは

その学年の特色が出ると思いますが、一つの参考としていただければ幸いです！ 

(※ホテル大会議室を借りて開催しました。参加者は 70 名ほどです。) 

☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ 

 

 

同窓会 司会原稿 

 

 

① 開式 

皆様、本日はお忙しい中ご来場いただき誠にありがとうございます。 

これより広島中等教育学校第 2 期卒業生の同窓会を開会いたします。 

私、本日司会を担当させていただきます、大國皆斗です。どうぞよろしくお願いいた

します。 

また、本日は H 本先生、H 中先生、F 原先生、M 登先生、Y 吹先生、S 田先生、I 崎

先生、T 岡先生にもご臨席いただいています。本日はご来会いただき、誠にありがと

うございます。 

短い時間ではありますが、先生方も交えながら全員で市広時代に戻り懐かしいひとと

きを過ごしましょう。 

② 恩師紹介 



それでは、本日ご臨席いただきました先生方をご紹介いたします。 

先生方は同窓生一同に見えやすいようステージ前までお越しください。(ステージ前に

一列に並んでもらう。) 

先生方にはご紹介と記念品贈呈の後、一言ずつご挨拶を頂戴したいと思います。 

最初にご紹介するのは、英語科を担当されていた H 本先生です。 

次に、理科を担当されていた H 中先生です。 

次に、社会科を担当されていた F 原先生です。 

次に、同じく社会科を担当されていた S 田先生です。 

次に、国語科を担当されていた M 登先生です。 

次に、同じく国語科を担当されていた T 岡先生です。 

次に、数学科を担当されていた I 崎先生です。 

そして、保健体育科を担当されていた Y 吹先生です。 

③ 記念品贈呈 

続きまして、記念品贈呈に移らせていただきます。係の同窓生はステージ前までお願

いします。 

(ステージ前整列、対面) 

皆様、再会の喜びと感謝の意を込めて拍手をお願いいたします。記念品贈呈。 

(記念品贈呈) 

係の同窓生は席まで戻ってください。 

④ 恩師挨拶 

続きまして、先生方から一言ずつご挨拶をいただければと思います。 

それでは H 本先生、ステージ台までお願いいたします。 

(以下、恩師の皆様からご挨拶を頂戴する。) 



⑤ 乾杯 

続きまして、これより乾杯に移りたいと思います。 

ここで、いくつか連絡事項がございます。 

コート掛けを用意しておりますので、羽織ものはそちらにおかけください。 

また、お食事を取りに行かれる際は受付にて配布いたしました手袋を、お食事の際は

マスクケースをお使いください(※コロナ禍での開催のため)。ドリンクに関してです

が、乾杯用で用意しているお飲み物以外にも、バーカウンターにてビール、カクテ

ル、ウイスキー、ソフトドリンクをお選びいただけます。未成年および運転手の飲酒

防止にご協力いただきますようお願いいたします。 

それでは皆様、お手元のグラスにお飲み物を注いで、ご準備をお願いします。 

ご準備は整いましたでしょうか？ 

それでは、乾杯の挨拶は大國が担当させていただきます。 

「改めまして、本日はご来場いただきありがとうございます。市広に入学してから約

８年が経とうとしていますが、こうして皆さんの顔を見ると当時の記憶がありありと

思い出されます。今日は限られた時間の中ではありますが、皆さんとの思い出を共有

し最高のひとときを過ごせたらなと思っています。それでは、皆さんとの再会を祝し

まして、乾杯！」 

⑥ 食事・歓談 

それでは、お料理も揃っていますので、しばしお食事とご歓談をお楽しみください。 

⑦ 抽選会 

皆様、大変お待たせいたしました。ただいまより、豪華景品を用意した大抽選会を行

います！ 

受付にてお配りした抽選券に書かれた番号をよくご覧ください。会場前方のスクリー

ンに、これより 7 等から当選番号を発表してまいります。当選された方は抽選券を持



ってステージ横の景品置き場までお越しください。 

それでは早速番号の発表に移りたいと思います！最初に発表する 7 等の景品はこちら

です！(スクリーンに表示する。) 

(以下、すべての当選番号を発表する。等ごとに都度当選者にステージ前まで景品を取

りに来てもらい、景品と抽選券を引き換える。上位賞に限りインタビューを行う。) 

当選された方は前までお越しください！ 

それでは〇等に当選された○○さんに今の率直なお気持ちを伺いたいと思います！ 

・・・ 

これにて当選番号の発表を終了します。なお、参加賞もご用意しておりますので、景

品を受け取られていない方は前までお越しください。同窓会閉会まで受け付けており

ます。 

それでは、引き続き、お食事とご歓談をお楽しみください。 

⑧ 写真撮影 

それでは、これより記念撮影を行いたいと思います。 

学年全体で写真を撮ります。スペース確保のために少々お待ちください。 

(机を動かしたりする必要があれば、幹事で移動させる。) 

お待たせいたしました。記念撮影の並びは自由ですので、皆さんステージ前までお願

いいたします。 

(ホテルのスタッフさんにシャッターを押してもらう。) 

ありがとうございました。続きまして、閉会に移らせていただきますので、皆様は席

までお戻りください。 

⑨ 閉会 

それでは、お時間が来たようですので締めに移りたいと思います。 



ここにお集まりの皆々様の益々のご活躍と健康を祈って、拍手おひとつの一丁締めで

締めたいと思います。 

皆様、ご準備はよろしいでしょうか。 

それでは、お手を拝借。よぉーっ！(パン！) 

皆様、本日はお忙しい中ご来会いただきまして、誠にありがとうございました。 

次の同窓会は何年後になるかはわかりませんが、再びお会いする日を心より楽しみに

しております。 

なお、会場自体は 21 時まで開けております。閉会後もご歓談いただけますが、21 時

には完全に退室いただきますようご協力お願いいたします。幹事は片付け作業に取り

かかってください。改めまして、本日はありがとうございました！ 


